平成２５年３月１5 日

                           溶学研第 25－1 号

委 員 各 位

                                                   一般社団法人 溶 接 学 会

                                                   軽構造接合加工研究委員会

                                                      委 員 長  及川 初彦

                                                ＪＩＷ第３委員会

                             委 員 長  里中   忍
                                       （公印省略）

開 催 通 知

  第１００回軽構造接合加工研究委員会を下記の通り開催いたします。今回は第 100 回記念

大会として春季全国大会フォーラムと併催にて開催致します。

各位お繰合せの上、ご出席下さいますようにご案内申し上げます。

なお、ご出欠は回答欄にご記入の上 e-mail（s_kogure@tt.rim.or.jp）にて、

事務局に平成２５年４月３日（水）迄にお知らせ下さい。

記

１．日 時

平成２５年４月１８日（木） １３:００～１７：００

２．場 所

学術総合センター ２階 一橋講堂

東京都千代田区一ツ橋2-1-2
※一橋講堂前「第100回軽構造接合加工研究委員会 受付」までお越し下さい

３．テーマ

軽量化を目指した接合技術の動向と今後の展開

４．幹事会のお知らせ

委員会前 11：30～12：30 に幹事会を開催いたしますので、役員および

幹事（または代理）の方はご参集下さいますようお願い申しあげます。

場 所 ： １階 特別会議室１０２

５．懇親会のお知らせ

委員会終了後に、会場近隣（場所後日ご連絡）にて懇親会を行います．

是非ご参加下さい．出欠についてご連絡下さい。

参 加 費：￥5,000 円程度

支払方法：当日現地にてお支払い下さい．領収書をご用意しております．

       （なるべくおつりのないようご用意お願い致します）

６.ご連絡

①溶接学会春季全国大会（4 月 17 日～19 日）が同会場にて開催されております。

第 100 回委員会のみの参加は無料ですが溶接学会春季全国大会各セッションの聴講には

別途参加費（有料）が必要となります。大会総合受付にて手続きを行ってください。

②今回は講演資料配布はございません。恐れ入りますが、春季全国大会概要集（￥5000）に

掲載されておりますので必要な際には会場にてお買い求め頂けますと幸いです。

（当日ご欠席者の方にも後日欠席資料配布はございません）

第 100 回軽構造接合加工研究委員会プログラム
－軽量化を目指した接合技術の動向と今後の展開－

１．日 時 ： 平成２５年４月１８日（木） １３時００分～１７時００分

２．場 所 ： 学術総合センター ２階 一橋講堂

３．

プログラム（都合により，若干変更される場合がありますので，予めご了承をお願い申し上げます．）

時間 題    目 講 演 者

13:00～

13:05
趣旨説明  及川委員長

13:05～
13:55

薄板構造物の接合技術と

その最近の動向及び今後の可能性

（MP-530-2013）

SWT

 ○松山欽一

13:55～
14:35

航空機への摩擦攪拌点接合適用検討

（MP-531-2013）

川崎重工業㈱

   ○岡田豪生，上向賢一

14:35～
14:45

休         憩

14:45～
15:25

線形摩擦接合技術の航空機エンジンへの適用検討

（MP-532-2013）

㈱ＩＨＩ

   ○根崎孝二，大岩直貴

   若林 元， 黒木博史

15:25～
16:05

エンジニアリングプラスチック/金属のレーザ接合

（MP-533-2013）

大阪大学

 ○川人洋介，片山聖二

16:05～

16:45

高比強度板材のセルフピアスリベティングと

                    メカニカルクリンチング

（MP-534-2013）

豊橋技術科学大学

  ○安部洋平

石川工業高等専門学校

加藤 亨

豊橋技術科学大学

森  謙一郎

16:45～

17:00

総合討論

※○：講演者

案内図

学術総合センター

〒101-8430
東京都千代田区一ツ橋 2-1-2

【交通アクセス】
東京メトロ半蔵門線／都営地下鉄三田線・新宿線「神保町」A8 出口
東京メトロ東西線「竹橋」1b 出口 徒歩 3〜5 分